SCRIPTA

Numéro Scripta : 8945

Auteur(s) : Robert, fils de Robert le Clerc de Moulines [particulier]

Auteur(s) : Guillaume le Clerc, frère de Robert [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1204]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Robert, fils de Robert Le Clerc de Moulines, et son frère Guillaume Le Clerc donnent aux moines de Barbery la moitié de la moitié de deux tiers de la dîme de Moulines, qu'ils possédaient en fief. Ils concèdent également tout ce qu'ils réclamaient et tous les droits qu'ils avaient sur l'église de Moulines et ses dépendances. Pour cela ils ont reçu des moines 16 livres d'Anjou.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1707 (n° 335).

Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189. L'usage de la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d'après A

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Robertus filius Roberti Clerici de Molinis et Guillelmus Clericus frater meus donavimus Deo et Beate Marie et monachis Barbereii in perpetuam elemosinam liberam et quietam, et ab omni servicio et consuetudine et seculari actione que potest evenire penitus absolutam, medietatem medie partis duarum garbarum decime de Molinis quam in feodo habebamus. Preterea concessimus predictis monachis quicquid reclamabamus et quicquid juris habebamus in ecclesia de Molinis et in pertinentiis ejusdem ecclesie. Pro hac autem donatione habuimus de monachis .XVI. libras Andevagensium, et juravimus nos in predictis rebus nichil ulterius reclamaturos et contra omnes homines prefatas donationes monachis defensuros et garantizaturos. Ut autem hec omnia rata et inconcussa in perpetuum permaneant, presenti carta voluimus annotari et sigillorum nostrorum munimine confirmari. Testibus his, Hosberto carpentario, Roberto Burnos, Gaufridus Pelu, Serlone filio Andree, Stephano Burnos, et multis aliis.